
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 11 de outubro de 2023 • Edição 2618 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 006/2023/SME/MT 

 

ADRIANA TOMASONI, Secretária Municipal de Educação de Primavera 

do Leste, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Edital de Elei-

ção para Direção Escolar nº 001/2023. 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º - Nomear os membros para compor a COMISSÃO ELEITORAL 

CENTRAL para orientar e acompanhar as comissões eleitorais das unida-

des escolares, analisar e avaliar o plano de ação dos candidatos, deferir ou 

indeferir candidaturas, publicar lista dos eleitos e decidir sobre casos omis-

sos, sendo composta pelos representantes dos segmentos abaixo relaciona-

dos: 

 

I- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO: 

GRACIELI MARIA BRUSCHI 

GISLANE APARECIDA DE LIMA 

 

II- REPRESENTANTE DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFAN-

TIL: 

JULIANA DIAS DOS SANTOS 

 

III- REPRESENTANTE DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMEN-

TAL: 

MARIANA TRACZ MIGUEL 

 

IV- MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

CME: 

ROSINE FERRAZ DAMACENA BORGES 

 

V- REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

NO ENSINO PÚBLICO DE MATO GROSSO – SINTEP-MT – 

SUBSEDE DE PRIMAVERA DO LESTE:  

MARILEUSA ROSA DE SOUZA 

 

Art.3º - A Comissão Eleitoral Central terá vigência pelo período que ocorrer 

os procedimentos Eleitorais. 

 

Art.4º - Compete a Comissão Eleitoral Central acompanhar e fazer cumprir 

o disposto no Edital de Eleição para Direção Escolar nº 001/2023 – artigo 

4º. 

 

Art.5º - Os membros da Comissão escolherão entre os mesmos um Presi-

dente e um Secretário. 

 

Art.6º - Esta Portaria Interna passa a vigorar na data de 10 de outubro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Primavera do Leste – MT, 10 de outubro de 2023. 

 

ADRIANA TOMASONI 

Secretária Municipal de Educação. 

Port. N.º 021/2021 

PORTARIA Nº 752/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 062/2023 

PROCESSO 
N° 794/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE PORTAS GI-
RATÓRIAS COM DETECTORES DE 
METAIS, BEM COMO DE SERVI-
ÇOS CORRESPONDENTES AO OB-
JETO PRINCIPAL LICITADO, EM 
ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E SAÚDE. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de setembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 753/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 
CREDENCIAMENTO N° 003/2020 
 

INEXIGIBILIDADES 
Nº 368/2023 
Nº 369/2023 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
N° 1487/2023 
Nº 1488/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OFICINA DE ARTES VISUAIS E GRÁ-
FICA, JUNTO AO PROJETO SALA DO 
FUTURO, EM ATENDIMENTO À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO – SME. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de setembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de outubro de 2023 • Edição 2618 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 754/2023 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 
CREDENCIAMENTO N° 003/2020 
 

INEXIGIBILIDADES 
Nº 367/2023 
Nº 370/2023 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
N° 1485/2023 
Nº 1490/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OFICINA AUDIOVISUAL, NA MODA-
LIDADE: CINEMA INICIAÇÃO, JUNTO 
AO PROJETO SALA DO FUTURO, EM 
ATENDIMENTO À SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de setembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 795/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Exonerar a Senhora MARIA LUIZA NASCIMENTO, que exercia a fun-

ção de Encarregado de Comunicação, designada pela Portaria nº 

065/2021. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de outubro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 796/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, o Senhor TIAGO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO NASCI-

MENTO, que exercia a função de Encarregado de Serviços Administra-

tivos do Gabinete, designado pela Portaria nº 587/2023. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 797/2023 
 
LEONARDO TADEU BOPRTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor TIAGO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO NASCI-
MENTO, para exercer a função de Coordenador da CEMIP, desta Prefei-
tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Mu-
nicipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de outubro de 2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 798/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Designar a Comissão Avaliadora do “EDITAL DE CON-
CURSO Nº 004/2023  – II PRÊMIO PRIMAVERA DE ARTES VISU-
AIS”, a ser realizado entre os meses de outubro de 2023 a outubro de 2024, 
a ser realizado no Salão das Águas (anexo a SECULT) em Primavera do 
Leste/MT, composta pelos seguintes membros:  
 
• ROSYLENE APARECIDA DE MORAES PINTO; 
• LIVIA DE ARRUDA CARVALHO; 
• TÂNIA PARDO. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 799/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N° 006/2023 

PROCESSO  
N° 569/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA 
DE PROPAGANDA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS DE PUBLICIDADE PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E 
CAMPANHAS COM O FIM ES-
PECÍFICO DE DIVULGAÇÃO 
DAS AÇÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA 
DO LESTE/MT, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES DESTE 
EDITAL, DO TERMO DE REFE-
RÊNCIA E ANEXOS. 

Membro da Sub Comissão Téc-
nica de Licitação 

BRYAN ROBERT CENTURION 
BARBOSA 

Membro da Sub Comissão Téc-
nica de Licitação 

DIEGO TABORDO EIFLER 

Membro da Sub Comissão Téc-
nica de Licitação 

DAIANE REGINA DALLE-
GRAVE 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de outubro de 2023 • Edição 2618 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 

Processo nº 605/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, 

pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MAIOR DESCONTO POR LOTE” 

Objeto: 

 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE MANUTENÇÕES CORRE-

TIVAS  E PREVENTIVAS EM ARES CONDICIONADOS, MÁQUINAS DE LAVAR, TANQUINHOS, CENTRÍFU-

GAS, FOGÕES, FORNOS, COIFAS, MASSEIRAS, MODELADORAS, REFRIGERADORES, PURIFICADORES 

DE ÁGUA, FREEZERS E BEBEDOUROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA ATENDIMENTO ÀS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE/MT. 

Setor: DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA MAIOR DESCONTO POR LOTE  

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 26 de outubro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 11 de outubro de 2023 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 393/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1605/2023, em favor de ALESSANDRA CAMPOS 

DE ALMEIDA, para Prestação de Serviços de Oficinas de Figurino, referente aos meses de Novembro e Dezembro, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Assistência Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 5.200,00 (Cinco 

mil e duzentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 11 de outubro de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social - SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de outubro de 2023 • Edição 2618 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 
 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 020/2023 

 

EDITAL N° 03.020/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, através da Secretaria Municipal de Administração divulga o 

EDITAL DO RESULTADO DEFINITIVO e HOMOLOGAÇÃO para o PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTAGIÁRIO, conforme as disposições 

do Edital n° 020/2023:  

 

1. DO RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO: 

 

EDUCAÇÃO FISICA – 6 HORAS DIÁRIAS 

Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Sem. MÉDIA Colocação 

3 ROZINEIDE TEREZINHA GIEHL 06/03/1984 4º 9,41 1° 

9 DOUGLAS RODRIGUES DA CRUZ 12/07/1995 2º 8,73 2° 

4 TALIA BARBOSA PORTILHO 01/04/2000 2º 5,95 3° 

8 ALESSANDRO VILTO DE SOUZA 25/03/2003 4º 4,43 4° 

7 ALEXANDRE VILTO DE SOUZA 25/03/2003 4º 2,90 5° 

 

ENFERMAGEM – 6 HORAS DIÁRIAS 

Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Sem. MÉDIA Colocação 

6 KARIELY DIAS DA SILVA 02/04/2001 8º 8,43 1° 

 

NUTRIÇÃO– 6 HORAS DIÁRIAS 

Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Sem. MÉDIA Colocação 

5 IOHANA TAILENA REINISCH 21/10/1992 4º 9,44 1° 

1 ESTER DE ASSIS SANTOS MACEDO  23/11/2000 3º 8,70 2° 

 

SERVIÇO SOCIAL – 6 HORAS DIÁRIAS 

Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Sem. MÉDIA Colocação 

2 LAUDICEIA CORTONESI FERREIRA 17/02/1988 2º 9,70 1° 

 

2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste – MT, 11 de outubro de 2023. 

 

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 

Portaria n° 043/2021 

 

Edvane Evangelista Dias 

Presidente da Comissão Permanente 

Organizadora de Processo de Seleção de Estagiários 

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de outubro de 2023 • Edição 2618 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 277 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Fica declarado Ponto Facultativo o dia 13 de outubro de 2023, em virtude do Feriado Nacional de Nossa Senhora Aparecida comemorado no dia 12 de 

outubro. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando o Decreto do Executivo Municipal nº 2.279 de 02 de fevereiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Declarar Ponto Facultativo o dia 13 de outubro de 2023, (sexta-feira), em virtude do Feriado Nacional Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do 

Brasil, comemorado no dia 12 de outubro (quinta-feira). 

 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 11 de outubro de 2023. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

1º Adendo Modificador 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023 
Processo nº 026/2023 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, EMBASADO NAS LEIS 8.666/93 E 10.520/02, A SER REALIZADO PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ME-
NOR PREÇO POR ITEM, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (APARELHO DE AR CONDICIONADO 
MODELO VRF), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 024/2023. 
 
O Pregoeiro da Câmara de Primavera do Leste, no uso das atribuições legais torna público que está retificando, através deste 1º ADENDO, o Edital da Licitação 
supramencionada. 
 
No instrumento convocatório, Anexo I - Termo de Referência, Item 7 - Das Obrigações da Contratada, na página 25: 
 
FICAM SUPRIMIDOS OS SEGUINTES ITENS: 
 
7.14. Apresentar junto com a proposta, declaração emitida pelo fabricante comprometendo-se a prestar Assistência Técnica local no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas após a chamada requisitada. 
 
7.15. Apresentar junto com a proposta, declaração emitida pelo fabricante de que os produtos ofertados possuem garantia de 10 (dez) anos, contra defeitos de 
fabricação e instalação, incluindo substituição de peças, mão de obra, desmontagem, transporte e remontagem. 
 
Em virtude da alteração NÃO IMPACTAR na formulação da proposta informamos que não houve alteração na data para a realização do certame, mantendo 
esta calendarizada para quinta-feira, 19/10/2023 às 08h00min, horário de Cuiabá, na Sede da Câmara Municipal de Primavera do Leste, situada na Avenida 
Primavera, nº. 300 Bairro Primavera II. 
 
As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados.  
  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.leg.br, e na sede da Câmara Municipal, em dias úteis, no 
horário de expediente das 07h00 às 13h00. 
 
Primavera do Leste - MT, 11 de outubro de 2023. 
 

Isaac Silva Nery de Oliveira 
Pregoeiro 

Portaria nº 204/2023 
 
*Original assinado nos autos 

http://www.primaveradoleste.mt.leg.br/

